
  
 
 
 

 
 
 

 
 
 

   Manaus, quarta-feira, 13 de abril de 2016. Ano III, Edição 485 -   R$ 1,00
 

Poder Legislativo  
 
 

 

 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 119/2016 – GP/DIAD 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 22, Parágrafo Único, inciso I, alínea “a”, do Regimento Interno; 

 
CONSIDERANDO as Leis Municipais 157/2005, 187/2007, 

192/2008, 200/2008, 210/2009, 327, de 19/12/2012 e 335/2013 de 
19/02/2013; 
 

R E S O L V E, 
 

I - NOMEAR, a contar de 01 de abril de 2016, nos termos do Art. 
9º, Inciso I, c/c Art. 54º da Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 1971, a 
senhora CLENIA DA COSTA GONDIM, na Função de Confiança 
Legislativa de Auxiliar de Serviço de Apoio Administrativo, FCL-4. 
 

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 08  de abril de 2016. 
 

 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 120/2016 – GP/DIAD 
 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, parágrafo único, inciso I, alínea “a” do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 
R E S O L V E 

 
I - EXONERAR, a contar de 01 de abril de 2016, nos termos do 

Art. 103, Inciso “I”, da Lei n. 1.118, de 1º de setembro de 1971, o 
servidor RAIMUNDO NONATO MARREIROS DE OLIVEIRA, do Cargo 
Comissionado de Coordenador de Comunicação, CCCO. 

 
II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 08 de abril de 2016. 
 

 
 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 121/2016 – GP/DIAD 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 22, Parágrafo Único, inciso I, alínea “a”, do Regimento Interno; 

 
CONSIDERANDO as Leis Municipais 157/2005, 187/2007, 

192/2008, 200/2008, 210/2009, 327, de 19/12/2012 e 335/2013 de 
19/02/2013; 
 

R E S O L V E, 
 

I - NOMEAR, a contar de 01 de abril de 2016, nos termos do 
Art. 9º, Inciso I, c/c Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, de 1º de 
setembro de 1971, o senhor JOÃO MARREIROS DE OLIVEIRA, no 
Cargo Comissionado de Coordenador de Comunicação, CCCO. 
 

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 08 de abril de 2016. 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 122/2016 – GP/DIAD 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 22, Parágrafo Único, inciso I, alínea “b” do 
Regimento Interno;  

 
CONSIDERANDO a Comissão constituída pelo Ato da 

Presidência n. 069/2015- GP/DIAD;  
 

R E S O L V E 
 

I - INTEGRAR, a contar de 01 de abril de 2016, a senhora 
KARIME PRINCIPAL DE OLIVEIRA RIBEIRO, na função de membro da 
Comissão constituída pelo Ato da Presidência supramencionado 

 
II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 08 de abril de 2016. 
 

 
 
 



 
Manaus, quarta-feira, 13 de abril de 2016 

 
Edição 485 

  

 

 
 
 

2 
 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 123/2016 – GP/DIAD 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, Parágrafo Único, inciso I, alínea “a”, do 
Regimento Interno; 
 

R E S O L V E, 
 

I – TORNAR sem efeito o Ato da Presidência n. 101/2016-
GP/DIAD, publicado no Diário Oficial Eletrônico do Legislativo Municipal, 
edição n. 481, de 06 de abril de 2016. 

 
II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 08 de abril de 2016. 
 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 124/2016 – GP/DIAD 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, Parágrafo Único, inciso I, alínea “a”, do 
Regimento Interno; 

 
CONSIDERANDO as Leis Municipais 157/2005, 187/2007, 

192/2008, 200/2008, 210/2009, 327, de 19/12/2012 e 335/2013 de 
19/02/2013; 
 

R E S O L V E, 
 

I - NOMEAR, a contar de 01 de abril de 2016, nos termos do Art. 9º, 
Inciso I, c/c Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 1971, 
os senhores, conforme abaixo relacionado nos respectivos cargos 
comissionados. 
 

NOME 
 
CARGO 

Heuder Miranda Arruda 
Assessor da Diretoria I, 
CCAD-1 

Robson Jorge Oliveira Loureiro 
Assessor da Diretoria III, 
CCAD-3 

 
II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 08 de abril de 2016. 
 

 
 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 125/2016 – GP/DIAD 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, parágrafo único, inciso I, alínea “a” do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Manaus; 
 

R E S O L V E, 
 

I – EXONERAR, a contar de 01 de abril de 2016, nos termos do 
Art. 103, Inciso “I”, da Lei n. 1.118, de 1º de setembro de 1971, o 
servidor EDSON MORAES MACEDO, da Função de Confiança 
Legislativa de Chefe do Serviço de Material e Compras, FCL-2. 
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 08 de abril de 2016. 
 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 126/2016 – GP/DIAD 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 22, Parágrafo Único, inciso I, alínea “a”, do Regimento Interno; 

 
CONSIDERANDO as Leis Municipais 157/2005, 187/2007, 

192/2008, 200/2008, 210/2009, 327, de 19/12/2012 e 335/2013 de 
19/02/2013; 
 

R E S O L V E, 
 

I - NOMEAR, a contar de 01 de abril de 2016, nos termos do Art. 
9º, Inciso I, c/c Art. 54º da Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 1971, o 
senhor MARCIA REGINA DA SILVA CRUZ, na Função de Confiança 
Legislativa de Chefe do Serviço de Material e Compras, FCL-2. 
 

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 08 de abril de 2016. 
 

 
 

 

 



 
 
Manaus, quarta-feira, 13 de abril de 2016 

 
Edição 485 

  

 

 
 
 

3 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 127/2016 – GP/DIAD 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 22, Parágrafo Único, inciso I, alínea “b” do 
Regimento Interno;  
 

CONSIDERANDO a Comissão constituída pelo Ato da 
Presidência n. 069/2015- GP/DIAD;  
 

R E S O L V E 
 

I - INTEGRAR, a contar de 01 de abril de 2016, o senhor 
ROBSON JORGE OLIVEIRA LOUREIRO, na função de membro da 
Comissão constituída pelo Ato da Presidência supramencionado. 
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 08 de abril de 2016. 
 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 128/2016 – GP/DIAD 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o 
Art. 22 do Regimento Interno; 

 
CONSIDERANDO o Comitê Gestor constituído pelo Ato da 

Presidência n. 087/2015-GP/DIAD; 
 
CONSIDERANDO o Ato da Presidência nº 412/2015-GP/DIAD 

 
R E S O L V E 

 
I - EXCLUIR, a contar de 01 de abril de 2016, o senhor 

RAIMUNDO NONATO MARREIROS DE OLIVEIRA, da função de 
Membro da Diretoria de Comunicação, do Comitê Gestor do Portal da 
Câmara Municipal de Manaus, constituído pelo Ato da Presidência n. 
087/2015-GP/DIAD. 

 
II - INTEGRAR, a contar de 01 de abril de 2016, o senhor JOÃO 

MARREIROS DE OLIVEIRA, na função de Membro da Diretoria de 
Comunicação, no Comitê Gestor do Portal da Câmara Municipal de 
Manaus, constituído pelo Ato da Presidência n. 087/2015-GP/DIAD. 

 
III – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus,  08 de abril de 2016. 
 

 

PORTARIA Nº 036/2016 – GP/DIAD 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 22, Parágrafo Único, do Regimento Interno; 

 
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67 e seus respectivos 

parágrafos da Lei n. 8.666/93  
 

R E S O L V E, 
 

I – SUBSTITUIR, a contar de 01 de abril de 2016, a senhora 
MARCIA REGINA DA SILVA CRUZ, no lugar do senhor RENATO DE 
SÁ PEIXOTO AZEDO, nas Comissões constituídas pelas Portarias n. 
063, 090 e 112/2015-GP/DIAD, para acompanhamento e fiscalização, na 
forma identificada nos Termos dos Contratos ns. 011, 017 e 021/2015, 
sem ônus para este Poder Legislativo. 
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
  

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 08 de abril de 2016. 
 

 
 

 

ERRATA 

 Matéria publicada no e-DOLM, N.º 484, página 3,de 12/04/2016. 
 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
CONCORRÊNCIA N.º 001/2016-CPL/CMM  

 PROCESSO N.º 0100/2016. 
 

Onde lê - se: 
 

II -... , da Lei 8.999/93,... . 
 

Leia - se: 
 

II -... , da Lei 8.666/93,... . 
 

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANAUS, em 13 de abril de 2016. 

 

 
 
 

 



 

 

 

 


